Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРАВОСУДИЯ»

На правах рукописи

Маковей Наталия Дмитриевна

ПРАВОВОЕ И ИНДИВИДУАЛЬНОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

ГРАЖДАНСКИХ ПРАВООТНОШЕНИЙ В СФЕРЕ ВОЗМЕЩЕНИЯ

ПОТЕРЬ

Специальность 12.00.03 – гражданское право; предпринимательское право;

семейное право; международное частное право

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата юридических наук

Научный руководитель

доктор юридических наук, доцент

Кирпичев Александр Евгеньевич

Москва – 2022

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................... 3

ГЛАВА 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРАВООТНОШЕНИЙ ИЗ

СОГЛАШЕНИЯ О ВОЗМЕЩЕНИИ ПОТЕРЬ .................................................. 12

1.1 Способы защиты интересов сторон договорных обязательств от рисков

имущественных потерь...................................................................................... 12

1.2. Договорное регулирование правоотношений в сфере возмещения

потерь .................................................................................................................. 33

1.3. Сфера применения соглашения о возмещении потерь (индемнитета) . 47

ГЛАВА 2. СООТНОШЕНИЕ ИНДЕМНИТЕТА С ИНЫМИ ИНСТИТУТАМИ

ГРАЖДАНСКОГО ПРАВА ................................................................................. 72

2.1. Соотношение возмещения потерь и страхования ................................... 72

2.2. Соотношение возмещения потерь и правовой ответственности ........... 89

2.3. Соотношение возмещения потерь со способами обеспечения

исполнения обязательств ................................................................................. 102

ГЛАВА 3. ПРАВООТНОШЕНИЕ ПО ВОЗМЕЩЕНИЮ ПОТЕРЬ ............... 118

3.1. Возникновение правоотношения по возмещению потерь .................... 118

3.2. Понятие и содержание правоотношения по возмещению потерь ....... 133

3.3. Исполнение обязательства по возмещению потерь .............................. 145

Заключение .......................................................................................................... 162

БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК ............................................................... 170

3

Введение

Актуальность темы диссертационного исследования. Участие

граждан и юридических лиц в экономическом обороте всегда сопряжено с

определенными рисками, прежде всего рисками возникновения

неблагоприятных последствий в имущественной сфере, выражающимися в

определенных потерях. Имущественные потери могут быть вызваны как

действиями сторон обязательства, так и обстоятельствами, не зависящими от

них, например, вследствие непреодолимой силы. Таким образом, существует

неконтролируемая субъектами правоотношений возможность наступления

определенных неблагоприятных обстоятельств. В связи с тем, что основной

формой участия граждан и юридических лиц в обороте является

обязательственное правоотношение, распределение рисков наступления

неблагоприятных последствий так или иначе отражается в содержании

обязательственного правоотношения.

Институт возмещения потерь, который нашел отражение в

отечественном позитивном праве в 2015 году (ст. 406.1 Гражданского кодекса

Российской Федерации), предоставляет сторонам обязательства возможность

в рамках индивидуального договорного регулирования перераспределить

риски имущественных потерь, возникающие при исполнении договорных

обязательств.

Вместе с тем, появление норм о возмещении потерь в Гражданском

кодексе Российской Федерации требует его соответствующего осмысления с

точки зрения правовой науки, в частности определения сферы применения

данного института, допустимости его использования не только в

предпринимательских отношениях, но и при осуществлении сторонами иной

экономической деятельности.

Кроме того, перед юридической наукой встает вопрос о природе

категории «имущественные потери», их соотношении с убытками,

неустойкой, а также о юридических фактах, которые служат основанием для
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распределения рисков сторон договорного обязательства тем или иным

образом.

Характеристика правоотношений, возникающих в сфере возмещения

потерь, неизбежно требует раскрытия вопроса о соотношении возмещения

потерь с иными институтами, прежде всего, с правовой ответственностью,

поскольку у них прослеживаются определенные схожие черты, тем более что

и законодатель включил положения о возмещении потерь в главу 25

Гражданского кодекса Российской Федерации «Ответственность за

нарушение обязательств». Кроме того, принципиальным видится вопрос

разграничения возмещения потерь и страхования, поскольку страхование

также направлено на перераспределение имущественных рисков.

В настоящее время относительно обязательственного правоотношения о

возмещении потерь в науке гражданского права отсутствует единство по

вопросу квалификации связи между обязательством по возмещению потерь и

основным обязательством, в частности, обладает ли обязательство по

возмещению потерь свойством акцессорности, что характерно для

обеспечительных обязательств и каковы последствия прекращения основного

обязательства для обязательства по возмещению потерь.

Наконец, в науке отсутствует однозначное понимание природы

соглашения о возмещении потерь, а также условий, обязательных к

включению в соглашение о возмещении потерь, требований к его форме и

содержанию.

Обозначенные выше обстоятельства предопределяют актуальность

исследуемой темы и потребность ее изучения в рамках науки гражданского

права.

Степень научной разработанности темы. В связи с тем, что институт

возмещения потерь является новым для российского права и ранее его

закрепление в позитивном праве отсутствовало, то в отечественной науке

гражданского права его разработка находится на начальных этапах развития.
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Соответственно, полное и комплексное исследование данного института в

отечественной доктрине отсутствует.

Отдельные вопросы применения института возмещения потерь

рассматривались в работах Л.Ю. Василевской, А.Г. Карапетова,

Е.Е. Богдановой, В.В. Витрянского, Н.Ю. Челышевой и т.д.

Однако вопросы, смежные с применением института возмещения потерь,

в частности категории правовой ответственности, страхования, обеспечения

разумного баланса правовых интересов исследовались в работах многих

известных авторов, в частности, М.И. Брагинского, Б.М. Гонгало,

И.В. Ершовой, О.С. Иоффе, О.А. Красавчикова, В.В. Кулакова,

А.Е. Кирпичева, О.М. Олейник, Ю.К. Толстого.

Целью диссертационной работы является выработка

научно-теоретических положений о правоотношениях, возникающих в сфере

возмещения имущественных потерь.

Для достижения поставленной цели были определены следующие

задачи:

- определить способы защиты имущественных интересов сторон от риска

наступления неблагоприятных имущественных потерь;

- охарактеризовать гражданские правоотношения, регулируемые

соглашением о возмещения потерь (соглашением об индемнитете);

- выявить сферу применения института возмещения потерь;

- соотнести правоотношения из соглашения о возмещении потерь и

страховые правоотношения;

- разграничить возмещение потерь и правовую ответственность;

- соотнести возмещение потерь и обеспечение исполнения обязательств;

- выявить особенности соглашения о возмещении потерь, не связанные с

нарушением обязательства;

- определить содержание обязательства о возмещении потерь;

- установить особенности исполнения обязательства по возмещению

потерь.
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Объектом диссертационного исследования являются правоотношения,

связанные с возмещением имущественных потерь сторонами договорного

обязательства.

Предмет исследования включает в себя принципы и нормы права,

регулирующие правоотношения, складывающиеся в сфере возмещения

имущественных потерь, а также материалы правоприменительной практики и

доктрину гражданского права.

Методологическую основу диссертационного исследования составляют

общенаучные (системный, функциональный, логический) и специальные

юридические (историко-правовой, сравнительно-правовой, формально-

юридический) методы научного познания.

Теоретическую основу исследования составили положения,

сформулированные в работах по общей теории права, обязательственного

права, специальных правовых исследованиях, посвященных содержанию и

отдельным аспектам обязательства по возмещению потерь, в частности в

работах таких ученых как: М.М. Агарков, Е.Е. Богданова, В.А. Белов,

Е.С. Болтанова, М.И. Брагинский, Л.Ю. Василевская, В.В. Витрянский,

Б.М. Гонгало, Н.Д. Егоров, В.В. Ершов, О.С. Иоффе, А.Г. Карапетов,

А.Е. Кирпичев, О.А. Красавчиков, В.В. Кулаков, О.А. Макарова, Д.И. Мейер,

И.А. Покровский, В.Ф. Попондопуло, Е.А. Суханов, Ю.К. Толстой,

Н.Ю. Челышева, В.Ф. Яковлев.

Правовую основу исследования составили российские правовые акты,

в том числе Конституция РФ, федеральные законы, указы Президента РФ,

постановления Правительства РФ, акты федеральных органов исполнительной

власти.

Эмпирическую основу исследования составили материалы

правоприменительной практики, касающиеся применения принципов и норм

права, регулирующих правоотношения в сфере возмещения потерь, в

частности постановления Конституционного Суда Российской Федерации (2),

определения Верховного Суда Российской Федерации (12), постановления
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арбитражных судов (31), постановления судов общей юрисдикции, а также

материалы правоприменительной практики органов исполнительной власти,

общедоступные статистические и иные данные.

Научная новизна диссертации состоит в выявленных особенностях

правового и индивидуального регулирования правоотношений в сфере

возмещения имущественных потерь субъектами обязательственного

правоотношения.

В диссертации определено место правоотношения по возмещению потерь

в системе правоотношений по защите имущественных правовых интересов

сторон при возникновении имущественных потерь, предложена

классификация таких способов.

В рамках исследования проведено соотношение возмещения потерь с

обязательствами по страхованию, с правовой ответственностью, со способами

обеспечения исполнения обязательств.

Выявлены специфические черты индивидуального договорного

регулирования правоотношений по возмещению потерь.

В работе дана характеристика правоотношения по возмещению потерь, а

именно субъектного состава, содержания прав и обязанностей сторон,

оснований возникновения такого правоотношения, а также ответственности за

его нарушение.

Выводы и предложения, выносимые на защиту:

1. Установлено, что правоотношения по возмещению потерь в

зависимости от оснований их возникновения подразделяются на две группы:

1. вызванные нарушением обязательства (неисполнением или ненадлежащим

исполнением обязательства); 2. вызванные обстоятельствами, не зависящими

от воли сторон. В этой связи в работе сделан вывод: отличие мер правовой

ответственности от индемнитета состоит в различных юридических фактах,

включаемых в сложные юридические составы. В первом случае это

неправомерные действия субъектов правоотношения. Во втором – события

или действия третьих лиц. Соответственно, способами защиты от
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имущественных потерь в первом случае может быть применение мер правовой

ответственности, мер оперативного воздействия. Во втором случае –

страхование и возложение потерь на одного из субъектов обязательственного

правоотношения (индемнитет).

2. Исходя из представлений о двухуровневой системе регулирования

правоотношений, включающей правовое и индивидуальное регулирование

правоотношений, уточнена сфера применения института возмещения потерь.

Доказано, что соглашение о возмещении потерь (то есть индивидуальное

договорное регулирование правоотношений индемнитета) возможно не

только между предпринимателями, поскольку в ст. 406.1 ГК РФ отсутствует

запрет на договорное регулирование возмещения потерь иным субъектам, и

ограничение сферы применения индемнитета необходимо выводить из других

принципов и норм гражданского права. В частности, сделан вывод о

возможности применения индемнитета для регулирования правоотношений

по возмещению потерь, причиненных нарушением правовых интересов

потребителей.

3. Выявлены признаки, позволяющие с точки зрения представлений об

обязательственных правоотношениях как о системе, разграничивать

возмещение потерь и страховые правоотношения. Во-первых,

правоотношения по возмещению потерь, не связанные с нарушением

обязательства, образуют с основным правоотношением сложное

обязательство, тогда как при страховании такое осложнение отсутствует,

поскольку обязательство по страхованию носит самостоятельный характер и

независимо от основного. Во-вторых, в правоотношении по возмещению

потерь риски распределяются между сторонами основного обязательства

(внутренний эффект), тогда как при страховании они возлагаются на третье

лицо (внешний эффект).

4. Доказано, что в силу особенностей соглашения о возмещении потерь,

правоотношение о возмещении потерь хотя и производно от основного

обязательства (как и правоотношения по обеспечению исполнения
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обязательств), однако (в отличие от обеспечения исполнения обязательств) не

обладает свойством акцессорности, в связи с чем прекращение основного

обязательства или недействительность основания возникновения основного

обязательства по общему правилу не является основанием прекращения

обязательства по возмещению потерь.

5. Выявлено, что фактическое правоотношение по возмещению потерь,

возникшее из события или действия третьих лиц, органов государственной

власти, регулируется на индивидуальном договорном уровне соглашением о

возмещении потерь, представляющем собой сделку под условием, согласно

которому для возникновения права на возмещение потерь у субъекта должна

отсутствовать возможность повлиять на возникновение правоотношения -

событие или действие третьих лиц, органов государственной власти.

6. Установлено, что правоотношения, регулируемые соглашением о

возмещении потерь квалифицируются в качестве денежного обязательства,

что предопределяет применение к нему норм права, устанавливающих

порядок применения ответственности за нарушение денежных обязательств,

при этом условие об определении предельной суммы возмещения потерь

ограничивает размер ответственности за неисполнение соглашения о

возмещении потерь ввиду того, что у данных правоотношений (по

возмещению потерь и по применению мер ответственности за нарушение

соглашения о возмещении потерь) различаются основания возникновения

(исполнение обязательства и нарушение обязательства).

7. Обосновано, что поскольку при возмещении имущественных потерь

субъектом обязательственного правоотношения, возникшего в связи с

неправомерными действиями третьего лица, к субъекту правоотношения,

возместившему потери, переходят права требования к такому лицу, то,

следовательно, правоотношение, осложненное третьим лицом, является

суброгационным, тем самым не возникает новое обязательство, а происходит

перемена лица, что, в частности, предопределяет продолжение течения срока

исковой давности.
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Теоретическая значимость результатов диссертационного

исследования заключается в выявлении признаков правоотношений,

возникающих из соглашения о возмещении потерь, в частности определены

особенности субъектного состава рассматриваемых правоотношений, которые

состоят в том, что в качестве лица, обязанного возместить потери может

выступать только лицо, осуществляющее предпринимательскую

деятельность, а также дана характеристика возникновению правоотношений

по возмещению потерь, его содержанию и порядку и основаниям возмещения

потерь.

Соглашение о возмещении потерь (индемнитет) рассмотрено как способ

защиты интересов стороны обязательственного правоотношения от риска

имущественных потерь, не связанных с нарушением обязательства одной из

сторон.

На основании всестороннего исследования научной литературы,

правоприменительной практики, проведено разграничение правоотношений

по возмещению потерь с правовой ответственностью, страхованием и

обеспечением исполнения обязательств.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

том, что его результаты могут быть использованы в качестве теоретической

основы для совершенствования гражданского законодательства и

соответствующей правоприменительной практики; в научно-

исследовательской работе и юридической практике, а также в образовательной

деятельности при проведении занятий по курсам гражданского,

предпринимательского, обязательственного права.

Апробация результатов исследования. Диссертация выполнена,

обсуждена и одобрена на кафедре предпринимательского и корпоративного

права ФГБОУВО «Российский государственный университет правосудия»

(г. Москва), обсуждена на заседании Ученого совета данного вуза. Основные

положения диссертации нашли свое отражение в 5 научных публикациях, в

том числе 3 статьях в рецензируемых научных журналах, входящих в
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Перечень рецензируемых научных изданий Высшей аттестационной комиссии

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации (общим

объемом 1,35 п.л.).

Теоретические положения, выводы и предложения изложены автором в

докладах, сообщениях на научных, научно-практических конференциях

различного уровня и научных круглых столах: IX Всероссийской

научно-практической конференции аспирантов, соискателей и молодых

ученых «Правовое и индивидуальное регулирование общественных

отношений: теоретические и практические проблемы» (г. Москва, 25 апреля

2018 г.), X Всероссийской научно-практической конференции аспирантов,

соискателей и молодых ученых «Толкование и конкретизация права:

проблемы теории и практики» (г. Москва, 23 апреля 2019 г.), Международной

научно-практической конференции «Право и бизнес: обеспечение баланса

правовых интересов предпринимателей, потребителей и государства» (г.

Москва, 3 июня 2021 г.), Всероссийском круглом столе по защите прав

потребителей на тему «Защита прав потребителей как вектор

государственного регулирования предпринимательской деятельности»

(г. Москва, 15 марта 2021 г.).

Структура диссертации обусловлена предметом, целью и задачами

исследования и включает введение, три главы, состоящие из девяти

параграфов, заключение и библиографический список.
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ГЛАВА 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ПРАВООТНОШЕНИЙ ИЗ

СОГЛАШЕНИЯ О ВОЗМЕЩЕНИИ ПОТЕРЬ

1.1 Способы защиты интересов сторон договорных обязательств от

рисков имущественных потерь

Одним из признаков предпринимательской деятельности является ее

рисковый характер, данный признак прямо обозначен в ст. 2 Гражданского

Кодекса Российской Федерации1 (далее – ГК РФ). При этом такая категория

как риск характерна не только для гражданского и предпринимательского

права, но и для других отраслей права, а также для иных сфер деятельности.

Например, категория риск активно используется исследователями науки

уголовного права2. Так, в ст. 41 Уголовного кодекса Российской Федерации3

(далее – УК РФ) говорится об освобождении от уголовной ответственности

лица, действующего при обоснованном риске. Категорией риск в ряде статей

оперирует и Налоговый кодекс Российской Федерации4 (далее – НК РФ). В

Федеральном законе от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»5

дается определение экологического риска, под которым понимается

вероятность наступления события, имеющего неблагоприятные последствия

для природной среды и вызванного негативным воздействием хозяйственной

и иной деятельности, чрезвычайными ситуациями природного и техногенного

характера. Приведенные примеры, являются дополнительным аргументом,

подчеркивающим общеправовой характер категории риск. Отмечая

универсальность категории риск, стоит обратить внимание, что наиболее

востребована она именно в науке частного права, как применительно к

регулированию правоотношений, связанных с предпринимательской

1 Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30.11.1994 № 51-ФЗ // СЗ РФ. 1994. № 32.

ст. 3301.
2 См.: Арямов А.А., Грачева Ю.В. Цифровизация: уголовно-правовые риски в сфере экономики // Актуальные

проблемы российского права. 2019. № 6. С. 108-116.
3 Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 № 63-ФЗ // СЗ РФ. 1996. № 25. ст. 2954.
4 Налоговый кодекс Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 № 146-ФЗ // СЗ РФ. № 31. 1998.

ст. 3824.
5 Федеральном законе от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» // СЗ РФ. 2002. № 2. ст. 133.
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деятельностью, так и иных правоотношений, в частности, вещных,

обязательственных. Тем самым в рамках настоящего исследования

представляется необходимым выявить признаки такой категории как риск

применительно к гражданскому праву.

Одной из наиболее фундаментальных работ, посвященных

исследованию категории риск в истории отечественной цивилистики можно

назвать работу В.А. Ойгензихта «Проблема риска в гражданском праве».

Автор всесторонне исследует проявление риска в различных сферах

деятельности и соглашается с пониманием риска как возможных невыгодных

имущественных последствий, наступающих в связи с обстоятельствами,

возникшими без вины лиц, участвовавших в правоотношении1. В данном


[…]


давности, что не создает излишних обременений для нарушителя, а также не

позволит обойти правило о сроках исковой давности за счет заключения

соглашения о возмещении потерь, во-вторых, если обязательство третьего

лица было обеспечено, например, залогом, то при модели суброгации, такое

обеспечение сохранится, чем не будет предоставляться дополнительных

преимуществ нарушителю. Таким образом, указанные обстоятельства

позволяют говорить о том, что при возникновении имущественных потерь из-

за действий третьего лица к лицу возместившему потери переходит право

требования по возмещению убытков по модели суброгации.

Подводя итог, следует отметить, что правоотношение по возмещению

потерь является обязательством и к нему применяются все требования,

которые применяются к исполнению обязательств, в частности и такие

принципы, как принцип надлежащего исполнения обязательства, реального

исполнения, сотрудничества и добросовестности сторон.

При этом обязательственное требование о возмещении потерь носит

денежный характер, что обуславливает применение к нему специальных норм

права, устанавливающих особенности исполнения денежных обязательств, в

частности, о исполнении третьим лицом, о сроках исполнения, о валюте

исполнения.

Размер суммы возмещения потерь определяется в каждом конкретном

случае исходя из последствий нарушения при необходимости установления

причинной связи между наступлением обстоятельств и имущественными

потерями. Установление же в соглашение суммы потерь фактически
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определяет их пределы, но не является той суммой, которая должна

выплачиваться.

Законодатель прямо устанавливает запрет на снижение судом размера

потерь, что объясняется объективным и реальным их характером, а не

приблизительным. Снижение размера потерь возможно только в случае их

возникновения по вине заинтересованной стороны и в случае

недобросовестных действий с ее стороны.

Переход к лицу, возместившему потери требования к третьему лицу о

возмещении убытков является суброгационным, поскольку происходит

перемена лиц в данном обязательстве.
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Заключение

В результате проведенного исследования всесторонне был

рассмотрены правоотношения, возникающие из соглашения о возмещении

потерь, а именно определены признаки таких правоотношений, сфера их

применения. На основании выявленных признаков проведено соотношение со

смежными институтами, в частности, с правовой ответственностью,

страхованием и обеспечением исполнения обязательств. Исследована

структура правоотношения по возмещению потерь.

По указанным выше вопросам был сделан ряд выводов, выработаны

рекомендации и предложения.

При вступлении в договорные отношения, при их исполнении стороны

обязательства подвержены определенным рискам, при этом любая сторона

договорного обязательства преследует интерес недопущения собственных

имущественных потерь.

Имущественные потери по причинам их возникновения

подразделяются на две группы: 1. Имущественные потери, вызванные

нарушением обязательства (неисполнением или ненадлежащим исполнением

обязательства); 2. Имущественные потери, вызванные обстоятельствами,

независящими от сторон. Соответственно, способами защиты от

имущественных потерь в первом случае может быть применение мер

ответственности, мер оперативного воздействия, либо реализация способов

обеспечения исполнения обязательств.

В случае же возникновения потерь по обстоятельствам, не зависящим

от воли сторон защита имущественных интересов сторон договорного

обязательства может быть осуществлена либо путем возложения риска

возникновения таких потерь на третье лицо, либо перераспределения рисков

между сторонами договорного обязательства иным образом, чем это

установлено законом.
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Распределение риска имущественных потерь осуществляется в

зависимости от уровня регулирования. На уровне правового регулирования в

соответствующих правовых актах закрепляется возложение риска на ту или

иную сторону, как правило, на сторону, которая непосредственно несет такие

потери. Однако ввиду универсальности правового регулирования его не всегда

достаточно, в связи с чем оно дополняется индивидуальным судебным и

договорным регулированием.

Норма, допускающая договорное перераспределение рисков

имущественных потерь была включена в текст ГК РФ в результате реформы в

2015 году, поскольку имеется сходство с английским институтом «indemnity»,

то ряд авторов используют такой термин, однако представляется более

обоснованным использовать термин индемнитет, который получил

распространение в науке международного права и науке конституционного

права.

индемнитет по своей сущности является способом защиты

имущественных интересов субъекта обязательственного правоотношения на

случай наступления имущественных потерь, которые не связаны с

неисполнением или ненадлежащим исполнения договора и не зависят от воли

сторон обязательства. Тем самым, путем включения такого условия в договор

стороны перераспределяют риск имущественных потерь иным образом, чем

это предусмотрено в законе.

В отечественном обязательственном праве еще до реформы

существовали отдельные нормы, которые допускали возможность

соглашением сторон перераспределить риск имущественных потерь, не

связанных с нарушением обязательства, например, риск случайной гибели

объекта строительства (ст. 741 ГК РФ). Однако отсутствовала, общая,

универсальная норма, позволяющая перераспределять риск имущественных

потерь между сторонами обязательства.

Включение норм об индемнитете в текст ГК РФ видится вполне

обоснованным, поскольку он предоставляет дополнительные возможности

164

участникам гражданского оборота урегулировать свои правоотношения

наиболее удобным для них образом.

Поскольку заключение соглашения о возмещении потерь влечет

достаточно серьезные имущественные последствия для сторон обязательства,

то законодатель ограничил сферу применения данного института. Согласно

буквальному содержанию положений ст. 406.1 ГК РФ соглашение о

возмещении потерь может быть заключено только между сторонами

обязательства, осуществляющими предпринимательскую деятельность,

однако в силу принципа свободы договора обоснована возможность

заключения соглашения о возмещении потерь и в отношениях между

субъектом предпринимательской деятельности и потребителем, но в условием

о возмещении потерь в пользу потребителя.

Также условие о возмещении потерь может быть включено в

корпоративный договор или соглашение об отчуждении акций либо долей в

уставном капитале общества с ограниченной ответственностью.

Одновременно с этим сделан вывод, что хотя деятельность участников

(акционеров) хозяйственных обществ не является предпринимательской, но

для целей договорного (обязательственного) права к ней должны применяться

те же подходы, что и к регулированию предпринимательской деятельности, в

частности положения об обязательствах, связанных с осуществлением

предпринимательской деятельности.

Применение института возмещения потерь исключается в бытовых

обязательствах, т.е. обязательствах, сторонами которых являются граждане, не

осуществляющие предпринимательскую деятельность, такое условие

противоречит закону и может быть признано недействительным.

Само по себе возложение на лицо обязанности возмещения другой

стороне имущественных потерь в случае если такое условие включено в

соглашение между субъектами предпринимательской деятельности не

противоречит принципам гражданского права, не нарушает публичные

интересы, интересы третьих лиц. Тем самым исходя из принципов свободы
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договора и автономии воли стороны свободны в установлении таких условий.

При этом действующее законодательство предусматривает определенные

инструменты, позволяющие защитить лицо от навязывания невыгодных

условий.

Если говорить о соотношении правоотношения по возмещению потерь

со страховым правоотношением, то следует исходить из того, что страхование

представляет собой возложение риска имущественных потерь на

определенное лицо (страховщика) за установленную плату. Страхование

имеет ряд общих черт с институтом возмещения потерь, прежде всего

направленностью на перераспределение рисков и компенсаторной природой.

В то же время рассматриваемые институты имеют ряд принципиальных

отличий. Во-первых, соглашение о возмещении потерь предполагает наличие

основного, конкретного обязательства к которому оно привязано, договор

страхования такого не предполагает в большинстве случаев. Во-вторых, в

соглашении о возмещении потерь можно распределить риски лишь между

сторонами основного обязательства, для заключения договора страхования

привлекается третье лицо.

Общность правовой ответственности и возмещения потерь состоит в

том, что они применяются при наличии имущественных потерь у сторон

обязательственного правоотношения. Вместе с тем между указанными

институтами имеются и существенные различия. Прежде всего отечественный

законодатель исключает возможность заключения соглашения о возмещении

потерь, возникших в связи с нарушением обязательства, соответственно,

имущественные потери не могут быть вызваны нарушением обязательства

одной из сторон.

Кроме того, различие заключается в цели рассматриваемых институтов,

целью индемнитета является компенсация, возмещения определенных

имущественных потерь, перераспределение рисков, тогда как гражданско-

правовая ответственность имеет своей целью помимо компенсации, также и
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предупреждение правонарушения в будущем, т.е. определенную

превентивную функцию.

Возмещение потерь (индемнитет) и обеспечение исполнения

обязательств имеют ряд общих признаков.

Во-первых, оба исследуемых институтов являются инструментами,

используемыми сторонами обязательственного правоотношения для защиты

от имущественных рисков.

Во-вторых, обеспечение исполнения и возмещение потерь по общему

правилу носят договорный характер, т.е. устанавливаются по соглашению

сторон, так как существенно смещают баланс интересов в пользу

заинтересованной стороны, наделяя ее рядом дополнительных прав. Однако

имеют исключения, когда законодатель прямо предусматривает

возникновение обеспечения без отдельного на то волеизъявления.

В-третьих, оба рассматриваемых обязательства являются

дополнительными по отношению к основному, хотя и обязательство по

возмещению потерь не является акцессорным, в то же время ее

дополнительность отрицать нельзя.

Однако несмотря на имеющиеся сходства данные институты имеют

существенные отличия, которые заключаются в том, что индемнитет

обеспечивает защиту имущественных интересов от потерь, которые

возникают по независящим от сторон обстоятельствам, а обеспечение

исполнения обязательств направлено на защиту от риска имущественных

потерь в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением

обязательства.

Рассмотрев соотношение индемнитета со страхованием, правовой

ответственностью и обеспечением исполнения обязательств можно сделать

вывод, что несмотря на наличие ряда общих черт с каждым из институтов,

индемнитет имеет ряд специфических признаков, что позволяет

рассматривать его как самостоятельный институт гражданского права,
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направленный на возмещение имущественных потерь, не связанных с

нарушением обязательства.

Право на возмещение потерь (индемнитет) возникает из сложного

юридического состава, который формируется по модели последовательного

накопления юридических фактов. Такой состав включает основное

обязательство, соглашение о возмещении потерь и наступление

обстоятельства, с которым связаны потери.

Соглашение о возмещении потерь следует рассматривать в качестве

условной сделки, поскольку наступление прав и обязанностей, в виде

обязанности должника возместить потери и права кредитора требовать

возмещения таких потерь обусловлена отлагательным условием относительно

которого неизвестно наступит оно или нет.

Соглашение о возмещении потерь, как и любой договор требует

соответствие воли и волеизъявления сторон, заключающих такое соглашение,

а содержательно должны быть отражены как обязанность по возмещению

потерь, так и обстоятельства при которых такая обязанность может быть

реализована.

Условие о возмещении потерь должно обладать точностью и

недвусмысленностью, так как сам по себе институт возмещения потерь

существенно изменяет баланс интересов сторон, в связи с чем возложение

рисков на сторону обязательства по возмещению потерь может применяться

только в обязательственном правоотношении между субъектами

предпринимательской деятельности и только в том случае, когда отсутствуют

сомнения относительно содержания волеизъявления стороны обязательства.

Правоотношение по возмещению потерь является относительным

обязательственным правоотношением, имеющим денежный характер. При

этом оно может существовать только в единстве с основным обязательством и

следует его судьбе.

Субъектами обязательства по возмещению потерь могут выступать

только стороны обязательства, возложение обязательства по возмещению
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потерь на третье лицо не допускается. При перемене лиц в основном

обязательстве происходит перемена лиц и в обязательстве по возмещению

потерь, что объясняется тем что они являются единым сложным

обязательством.

Содержание обязательственного правоотношения по возмещению

потерь представляет обязанность одной стороны возместить имущественные

потери другой стороне и корреспондирующей такой обязанности право. При

этом такая обязанность должна иметь определенные пределы и не может

предусматривать возмещение всех потерь.

Обоснованным видится разграничивать обстоятельства вызывающие

потери на те, которые вызваны непреодолимыми обстоятельствами и

действиями третьих лиц, последние в свою очередь подразделяются на

обстоятельства, вызванные правомерными и неправомерными действиями.

правоотношение по возмещению потерь является обязательством и к

нему применяются все требования, которые применяются к исполнению

обязательств, в частности и такие принципы, как принцип надлежащего

исполнения обязательства, реального исполнения, сотрудничества и

добросовестности сторон.

При этом обязательственное требование о возмещении потерь носит

денежный характер, что обуславливает применение к нему специальных норм

права, устанавливающих особенности исполнения денежных обязательств, в

частности, о исполнении третьим лицом, о сроках исполнения, о валюте

исполнения.

Размер суммы возмещения потерь определяется в каждом конкретном

случае исходя из последствий нарушения при необходимости установления

причинной связи между наступлением обстоятельств и имущественными

потерями. Установление же в соглашение суммы потерь фактически

определяет их пределы, но не является той суммой, которая должна

выплачиваться.
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Законодатель прямо устанавливает запрет на снижение судом размера

потерь, что объясняется объективным и реальным их характером, а не

приблизительным. Снижение размера потерь возможно только в случае их

возникновения по вине заинтересованной стороны и в случае

недобросовестных действий с ее стороны.

Переход к лицу, возместившему потери требования к третьему лицу о

возмещении убытков является суброгационным, поскольку происходит

перемена лиц в данном обязательстве.
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