В диссертационный совет Д 170.003.02 созданный
на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный
университет правосудия»
117418, г. Москва, ул. Новочеремушкинская д. 69

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Маковей Наталии Дмитриевны на тему:
«Правовое и индивидуальное регулирование гражданских
правоотношений в сфере возмещения потерь», представленной на
соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское
право; семейное право; международное частное право.

Диссертационное исследование Н.Д. Маковей посвящено вопросам

правового и индивидуального регулирования отношений по возмещению

имущественных потерь, возникающих между сторонами обязательственных

правоотношений. Тема диссертации представляется крайне актуальной, так

как вопросы защиты от риска имущественных потерь, перераспределения

такого риска рассматривались в отечественной науке достаточно

фрагментарно, однако сама тема, а также те теоретические и практические

вопросы, которые возникают в рассматриваемой сфере, требуют

соответствующего научного осмысления. В частности вопрос о месте

правоотношений по возмещению потерь в системе гражданских

правоотношений, о характеристике данного правоотношения, его

возникновении и содержании.

Содержание автореферата позволяет заключить, что задачи,

поставленные диссертантом, были выполнены, и цель исследования

достигнута.

К достоинствам представленной работы можно отнести то, что

правовое и индивидуальное регулирование отношений по возмещению

потерь рассмотрено в единстве, поскольку правовое и индивидуальное

регулирование неразрывны и должны рассматриваться в единстве.

Помимо прочего автором достаточно подробно и аргументирована

проведена классификация имущественных потерь, которые возникают между

сторонами имущественных отношений, в зависимости от основания

возникновения таких потерь. Так, автором предложено деление

имущественных потерь, на те, которые возникли в результате действий

(бездействий) одной из сторон и независящие от воли сторон. Такая

классификация позволила предложить способы, которые могут быть

использованы защиты от риска имущественных потерь в той и другой

ситуации. А именно, в случае, если потерь возникли из-за действий одной из

сторон, то способом возмещения потерь является применение гражданско-

правовой ответственности. Однако в случае, если имущественные потери

возникли по обстоятельствам, не зависящим от воли сторон, то способом

защиты от таких потерь является заключение соглашения о возмещении

потерь, либо применение страхования и возложения таких потерь на третьих

лиц. Такой подход представляется весьма интересным.

Также заслуживает положительной оценки введение термина

«индемнитет» для обозначения соглашения о возмещения потерь. Данный

термин позаимствован из науки международного и конституционного права

и обозначает определенный иммунитет от негативных последствий. Данный

термин представляет более удачным, чем английский аналог «indemnity»,

поскольку в английском праве данный термин трактуется намного шире, чем

соглашение о возмещении потерь, включая еще и страхования и иные

способы возложения риска имущественных потерь.

Вместе с тем, несмотря на положительное впечатление от работы

возникает ряд вопросов, требующих своего уточнения:

1. Какие предпосылки существовали в отечественном праве для

введения норм о возмещении потерь, существовали какие-либо аналоги в

истории российского права;

2. Автором достаточно подробно рассмотрен вопрос о соотношении

ответственности и индемнитета (соглашения о возмещении потерь) и в

качестве одного и ключевых различий указано, то, что соглашение о

возмещении потерь может быть применено только в том случае, когда

имущественные потери возникли по обстоятельствам не связанным с

нарушением обязательства. В связи с чем, встает вопрос о соотношении

безвиновной ответственности с соглашением о возмещении потерь.

Автореферат позволяет сделать вывод о том, что диссертация Маковей

Наталии Дмитриевны на тему: «Правовое и индивидуальное регулирование

гражданских правоотношений в сфере возмещения потерь», является

законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненного автором исследования содержится решение задач, имеющих

значение для отечественной пауки гражданского права. Можно заключить,

что диссертация Н.Д. Маковей отвечает требованиям, предъявляемым

Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным

Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, к

диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское право;

семейное право; международное частное право, а ее автор - присуждения

ученой степени кандидата юридических наук.
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